
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E CULTURA
SETTORE 04 - MUSEI, BIBLIOTECHE, E ASSOCIAZIONI - CULTURA E  

MINORANZE LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/11/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 171

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11858 del 17/11/2020

OGGETTO: L.R. 15/2003- ANNO 2019. MINORANZE LINGUISTICHE. LIQUIDAZIONE, A 
SALDO DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO, IN FAVORE DEL COMUNE DI LUNGRO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                         IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
-la  L.R, n. 15 del 30 ottobre 2003, recante “ Norme per la tutela e la valorizzazione della lingua e del 
patrimonio culturale delle minoranze linguistiche e storiche della Calabria” che  tutela le parlate della 
popolazione albanese, grecanica e occitana di Calabria e promuove la valorizzazione e divulgazione del 
loro patrimonio linguistico, culturale e materiale;
-l’art.9  della  L.R.  n.15/03,  modificato  dall’art.27  della  L.R.  n.7/06,  che  prevede  la  programmazione 
annuale delle risorse destinate alla tutela e alla valorizzazione del patrimonio culturale delle Comunità 
alloglotte  della  Calabria,  previo  l’acquisizione  del  parere  obbligatorio,  non  vincolante,  del  Comitato 
Regionale per le Minoranze Linguistiche CO.RE.MIL.;
-il verbale in atti, del 4/04/2019, afferente la riunione tenutesi con il  CO.RE.MIL, dal quale si evince il 
parere  favorevole, espresso dal medesimo, alla programmazione delle risorse stanziate dalla Regione 
Calabria per l’anno 2019, di € 100.000,00  ed ai criteri di ripartizione dei contributi da assegnare ; 
-la D.G.R. n. 232 del 6/6/2019 ad oggetto: Legge regionale 30.10.2003 n. 15 “Norme per la tutela e la 
valorizzazione  della  lingua  e  del  patrimonio  culturale  delle  minoranze  linguistiche  e  storiche  della 
Calabria”   APPROVAZIONE PROGRAMMA INTERVENTI ANNO 2019;
-il  DDG  n°.9933  del  09/08/2019,  ad  oggetto:  Legge  Regionale  15/2003.  Approvazione  elenchi  ed 
assegnazione somme. Impegno di spesa di euro 94.000,00 in favore di Comuni ed euro 6.000,00 in 
favore delle Associazioni;
- gli impegni n.6983 e n. 7510 rispettivamente sui capitoli U5201025902 e  U5201025908, assunti con il  
predetto  DDG n°.9933 del 09/08/2019;
VISTO l’elenco dei  beneficiari con i relativi contributi assegnati, tra i quali risulta il Comune di Lungro 
con un contributo di € 3.000,00; 
VISTO  il  DDG N.  15327  dell’11/12/2019  con  il  quale  è  stata  disposta  l’anticipazione  del  50% del 
contributo assegnato, per una somma pari ad € 1.500,00; 
PRESO  ATTO che,  come  da  documentazione  in  atti,  il  Comune  di  Lungro  ha  trasmesso  la 
rendicontazione del   progetto e chiesto l’erogazione del saldo,  attestando una spesa ammissibile di 
€.1.500,00;
RITENUTO di poter accogliere la documentazione contabile pervenuta e constatatane la regolarità;
TENUTO CONTO dell’anticipazione  corrisposta,  il  saldo  da liquidare  in  favore  del  beneficiario  è  di 
€.1.500,00;
VISTE
- la liquidazione  n. 13226 del 12/11/2020 generata telematicamente ed allegata al presente atto;
-la circolare n. 22 del 29/07/2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante chiarimenti al 
relativo  Decreto  Ministeriale  n.  40 del  18 Gennaio  2008,  dalla  quale  si  evince  la  non applicazione 
dell’art.48  bis  del  Presidente  della  Repubblica  n.  602/73  per  i  pagamenti  disposti  “a  favore  delle 
Amministrazioni  Pubbliche  ricomprese  nell’  elenco  predisposto  annualmente  dall’  ISTAT  ai  sensi 
dell’art.1 comma 5 della legge 30/12/2004, n. 311”;
DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.ls 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.
ATTESTATO  CHE
-ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la  
corretta  imputazione  della  spesa  e  la  copertura  finanziaria  di  €  1.500,00 sul  capitolo  sul  capitolo 
U5201025902 del Bilancio Regionale 2020; 
-si  sono realizzate  le  condizioni  previste dal  citato art  57  e  paragrafo 6  dell’allegato  4/2  del  D.Lgs 
118/2011 per la liquidazione;
VISTI
-D.lgs. n. 118 del 23/06/2011, in particolare l’art. 57;
-L.R. n. 2 del 30 aprile 2020 " Legge di Stabilità Regionale 2020"
-L.R. n. 3 del 30 aprile 2020 " Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2020/2022;
-D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i;
-L.R. del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.  28 che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive modifiche 
ed integrazioni”;
- D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5/12/2000;
- D.G.R. n.63 del 15/02/2019 ad oggetto: “Struttura organizzativa della Giunta Regionale- Approvazione. 
Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
-  DGR n.  271 del  28 settembre 2020 concernente: “Struttura organizzativa della Giunta regionale – 
approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.” 
-  DGR n.  286  del  28  settembre  2020  concernente:  "Deliberazione  n.  271  del  28  settembre  2020. 
Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza";
-  D.P.G.R.  n.  119  del  1/10/2020  di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del 
Dipartimento Istruzione Cultura alla dott.ssa Maria Francesca Gatto;
- DDG n. 10150 del 07/10/2020 di conferimento dell’incarico di dirigente reggente del Settore 4 Musei, 
Biblioteche e Associazioni- Cultura e Minoranze linguistiche alla dott.ssa M. Antonella Cauteruccio;
Sulla  base dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  del  Procedimento che si  è  espresso in 
ordine alla regolarità amministrativa dell’atto,

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate
di liquidare,  a saldo, in  favore del Comune di Lungro P.I.: 00430420786 la somma di €.1.500,00 per la 
realizzazione del progetto cofinanziato con i fondi della Legge regionale n. 15/3 annualità 2019,  salvo 
compensazione di cassa di cui alle DGR 370/2015, n. 69/2016 e n. 127/2016;
di autorizzare la ragioneria al  pagamento il  suddetto onere  mediante girofondi ordinari gravando la 
somma di  €1.500,00  sul capitolo  U5201025902  impegno n 6983/2019 del  Bilancio Regionale 2020 
come da  liquidazione allegata n. 13226 del 12/11/2020;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6/4/2011 n.11 e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria,  ai  sensi  del  D.lgs. 
14/03/2013 n.33 (laddove prevista)  e ai  sensi  della legge regionale 6/04/2011 n.  11 nel  rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MINIERI ILARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


